QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DO EDITAL Nº 062/2010-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191623

EXTRATO DO EDITAL Nº 062/2010-UEPA
1ª. CONVOCATÓRIA PARA APRESENTAÇÃO
DE PROJETOS DE ENSINO/EXTENSÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará UEPA,
objetivando a CHAMADA 2011 do Programa de Apoio e
Desenvolvimento às Atividades de Ensino/Extensão (com
base na Resolução nº 214/98 e nº1366/06, respectivamente),
sob a coordenação das Pró-Reitorias de Graduação e Extensão,
torna público e convoca a comunidade acadêmica desta
Instituição, no período de 22 de dezembro de 2010 a
10 de fevereiro de 2011, a apresentar Projetos de Ensino/
Extensão para obtenção de apoio financeiro, de acordo com as
condições estabelecidas no presente edital.
O Edital está disponível no site www.uepa.br.
Mais informações e orientações deverão ser obtidas através dos
telefones (91) 3244-4544 e (91) 3233-9300
Belém, 21 de dezembro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191455

PORTARIA Nº 3804/10 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: MARIA FRANCISCA DE SOUZA BORDALO
ID. FUNCIONAL: 6038271-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA, ARTE CORPORAL E
RECREAÇÃO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia
IV da Classe de Assistente – 40H, com vigência retroativa a
02.06.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3805/10 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO LUIS FERREIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 54189232-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
- SANTARÉM
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Assistente – 40H, com vigência retroativa a
08.02.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3844/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: LUCY ANNE CARDOSO LOBÃO
GUTIERREZ
ID. FUNCIONAL: 55586779-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
15.07.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3845/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: RENATO DA COSTA TEIXIERA
ID. FUNCIONAL: 5041465-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO
HUMANO
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
09.06.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3846/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: NORMA ELY SANTOS BELTRÃO
ID. FUNCIONAL: 5794161-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
18.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3847/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: GUNDISALVO PIRATOBA MORALES
ID. FUNCIONAL: 51472395-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
18.12.2007.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3848/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: IVANETE DO SOCORRO ABRAÇADO
AMARAL
ID. FUNCIONAL: 5152372-8
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia
II da Classe de Assistente – 40H, com vigência retroativa a
11.02.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3849/10 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ANA MARIA REVOREDO DA SILVA
VENTURA
ID. FUNCIONAL: 3259790-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia
I da Classe de Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
18.05.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Número de Publicação: 191460
PORTARIA N° 3808/10, de 14 de dezembro de 2010.

CONCEDER a servidora EROTILDES SALES DE MATOS, Id.
Funcional nº 490393-2, cargo de Auxiliar de Serviços B
- IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus
II, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia I da Classe C, do cargo de
Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a 23.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3809/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor ROBSON MESQUITA DA SILVA, Id.
Funcional nº 5847770-1, cargo de Auxiliar de Serviços A
- II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus
II, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia III da Classe A, do cargo de
Auxiliar de Serviços, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a 24.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3810/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor FAUSTO DE DEUS GOULART SALDANHA,
Id. Funcional nº 3184439-1, cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais B, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus
III, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, com Equivalência Salarial, a referencia IV da
Classe C, do cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 23.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3811/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DO SOCORRO FERREIRA
DE SOUZA, Id. Funcional nº 3184927-1, cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais B, lotado na Coordenadoria Administrativa do
Campus III, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação
de Desempenho, com Equivalência Salarial, a referencia IV
da Classe C, do cargo de Auxiliar de Serviços, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 14.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3812/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER a servidora CRISTINA MAIA DE ALMEIDA, Id.
Funcional nº 5041562-1, cargo de Auxiliar de Serviços B -
IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus IV,
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualificação Profissional
– Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 40
horas, para referencia I da Classe C, do cargo de Auxiliar de
Serviços, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a 30.04.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3813/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ LUZ NICODEMOS,
Id. Funcional nº 5794790-1, cargo de Agente Administrativo
A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus I,
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualificação Profissional
– Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 60
horas, para referencia III da Classe A, do cargo de Auxiliar
de Serviços, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a 09.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3814/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER a servidora ANA RUTE SILVA FERREIRA, Id.
Funcional nº 5812275/ 1, cargo de Agente Administrativo A -
II, lotada na Diretoria de Administração de Serviços, Progressão
Funcional Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para
referencia III da Classe A, do cargo de Agente Administrativo,
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a 02.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3817/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor GERMANO CRUZ DA SILVA, Id.
Funcional nº 5798876-1, cargo de Agente Administrativo A
- IV, lotado na Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores,
Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia I da Classe B, do cargo de Agente
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a 02.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3818/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER a servidora MARCIA ANDREIA DA SILVA MARTINS,
Id. Funcional nº 5794323-1, cargo de Técnico A - III, lotada
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão
Funcional Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para
referencia IV da Classe A, do cargo de Técnico em Farmácia
Bioquímica, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a 14.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3819/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor MESSIAS FURTADO DA SILVA, Id.
Funcional nº 5719739-2, cargo de Técnico A - II, lotado na
Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, Progressão Funcional

Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para referencia III
da Classe A, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 30.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3820/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor JOSÉ HERALDO MONTEIRO
BARRETO, Id. Funcional nº 54188852-1, cargo de Artífice de
Manutenção A - II, lotado na Diretoria de Administração de
Serviços, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação
de Desempenho, para referencia III da Classe A, do cargo de
Artífice de Manutenção, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a 30.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3821/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor AGNALDO XAVIER BARROS, Id.
Funcional nº 5794765-1, cargo de Artífice de Manutenção
A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus
II, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia III da Classe A, do cargo de
Artífice de Manutenção, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a 07.07.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3822/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor ITEL JOÃO PORTAL FRANCO, Id.
Funcional nº 54189567-1, cargo de Artífice de Manutenção
A - III, lotado na Diretoria de Administração de Serviços,
Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia IV da Classe A, do cargo de
Artífice de Manutenção, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a 02.07.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3823/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor ELEISON MARÇAL ELMESCANY, Id.
Funcional nº 5794757-2, cargo de Artífice de Manutenção
A - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus
III, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação de
Desempenho, para referencia III da Classe A, do cargo de
Artífice de Manutenção, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a 29.06.2010.

PORTARIA N° 3824/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor MARCOS ROBERTO GOMES DA
ROCHA, Id. Funcional nº 3187845-1, cargo de Artífice de
Manutenção A, lotado na Coordenadoria Administrativa do
Campus III, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação
de Desempenho, com Equivalência Salarial a referencia IV da
Classe C, do cargo de Artífice de Manutenção, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 01.09.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3825/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor RUBENS LUIZ RUFINO SOARES, Id.
Funcional nº 8032734-2, cargo de Motorista A - IV, lotado
na Coordenadoria Administrativa do Campus V, Progressão
Funcional Por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para
referencia I da Classe B, do cargo de Motorista, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 27.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3826/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor CARLOS SIWAN MESQUITA PEREIRA,
Id. Funcional nº 5794455-1, cargo de Motorista A - IV, lotado
no Planetário Sebastião da Gama, Progressão Funcional Por
Merecimento/ Avaliação de Desempenho, para referencia I
da Classe B, do cargo de Motorista, integrante do quadro
permanente de servidores Técnicos, Administrativos e
Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a 12.08.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3827/10, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
CONCEDER ao servidor ROMULO RUBEM MOURÃO RODRIGUES,
Id. Funcional nº 5041724/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo
C - I, lotado na Diretoria de Serviço de Processamento de
Dados, Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação
de Desempenho, para referencia II da Classe C, do cargo de
Auxiliar Administrativo, integrante do quadro suplementar
de cargos em extinção da UEPA, com vigência retroativa a
05.03.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191559

Dispensa: 12/2010
Data: 03/11/2010
Valor: 7.930,00
Objeto: O presente contrato tem como objeto a fiscalização e